
育友180号　冬　2025.2  目次

表紙の題字
専修大学文学部名誉教授
書家　仲川 恭司先生

「『育』という字は、赤ん坊が胎
内から頭を下にして生まれてく
る様子と、子どもを女性が両手
で抱きかかえるようにあやす、
子どもを育てる様子を表してい
ます。『友』は手と手が合わさっ
てできた象形文字です。学生が
育つのを支援する友の会という
メッセージを強調すべく、全体
的に肉付きのよいふくよかなイ
メージで書いてみました」

 『育友』は、専修大学一部（昼間部）全学部に在学する
学生の父母（保護者）の会である育友会が、年４回発行
する会報誌です。大学と会員が情報を共有し、互いに
よきメッセージを送り合う場にしたいと考えています。

07	 学生相談室へようこそ vol.16

02	 グラフ専修

	 創立145年専修大学 鳳祭

10	 特集

	 箱根駅伝
	 襷を繋いだ217.1㎞の戦い
14	 学生の挑戦
	 夏のパリ五輪で得たもの
	 　そして冬、インカレ優勝 専大が日本一に
 体育会バレーボール部 経営学部３年 甲斐優斗

08	〈シリーズ〉専大の歴史	その5

	 ミツウロコの創業者・田島達策
09	 支部ネット	長野（松本）支部、岐阜支部

16	 育友会アクティビティ

 16　第25 回 育友会奨励賞表彰式
 23　委員会活動報告
	 	 		育友会奨励賞選考委員会、鳳祭参加企画「お休み処・育友」委員会、
	 	 		育友会活動推進委員会、スポーツ応援推進委員会、会報『育友』編集委員会
 26　生田キャンパス見学会
 28　第2回全国支部長会
 29　難関試験合格者にキャリア形成奨励金

30	〈シリーズ〉われらイキイキ専修人
		 JAXA　　中村有佐
 会計╳宇宙＝自分にしかできない仕事

鳳祭の初日、屋外ステージで行わ
れた全学応援団チアリーダー部の
パフォーマンスです。鳳祭の様子
は2頁からのグラフ専修に掲載し
ています。

表紙の写真
鳳祭

（担当：米澤久美子編集委員）

　会報『育友』をご愛読くださりありがとうございます。
　夏のオリパラでは在学生、卒業生たちの活躍で盛り上がり、
その勢いで各種秋季大会では好成績を残しました。箱根駅伝
予選会は２位！本戦は17位。当日沿道に専大の幟や小旗が
舞い、選手たちの姿に感動！　ありがとう！
　鳳祭は学生さんをはじめ来場者さんたちも楽しむ♪　悪魔
のからあげ、石巻焼きそばなどの他、旅行系のサークルでは

伊豆ドライブ現地調査。動画や冊子を作成。鉄道研究会は昔
の切符をプレゼント。香水スプレー・クリーム作りのワーク
ショップなどがあり、皆わくわくウキウキ (^^♪
　お休み処・育友にもたくさんのご来場ありがとうございました。
　また、会報『育友』のアンケートにご協力いただきまして
ありがとうございます。回答者の皆さんに専大グッズが届い
ていますように♪　毎号アンケートがありますので、今後も
よろしくお願いします。
　最後になりましたが、ご卒業の皆様、保護者の皆様おめで
とうございます。� （担当：原田美佳編集委員）

179 秋号を読まれた方から感想をいただきました。その一部をご紹介します。
このコーナーに掲載された方には専大グッズを進呈いたします。読 者 声の

　顔は見えないけど躍動感のある剣道部の表紙にまず目が
いきました。そして現役学生や卒業生が活躍したパリ五輪や
パラ、スポーツの秋という感じでしたね。陸上部が箱根駅伝
の予選会を勝ち抜いたので、冬も応援する楽しみが増えまし
た。目立たなくても地道に頑張っている学生さんの姿もぜひ
紹介していただけたらと思います。神奈川東・Iさん
　学生や卒業生の活躍は本当に嬉しく誇りに思います。箱根駅伝
はたくさんの応援を力に選手の最後まで諦めない姿に感動しました。

　いつも充実した誌面で楽しみです。就職懇談会の様子がと
ても詳しく載っていて、欠席された方も大変参考になったの
では？と思いました。埼玉・Tさん
　『育友』を楽しみにしていただけて嬉しく思います。今後とも充実
した内容をお届けできるよう編集に取り組みます。

　専大の歴史ページをいつも感心しながら見ています。歴
史といえば、たまーに学内で開催される〇〇展を育友本誌
でアーカイブとして記載するのも面白そうです。そのうち、
育友の歩みみたいなものもやってほしい（10 年ごとぐらい
のスパンで）。東京A・Iさん
　専大の歴史は奥深く興味深いですね！記事へのご意見もありがと
うございます。今後の編集の参考にさせていただきます。

　学生のいろんな活動や活躍を見せていただいてとてもほっ
こりしました。広島・Tさん
　ほっこりしていただけて嬉しいです。これからも学生の活動等を
発信できたらと思っています。ご期待ください。

　３年次に在籍する息子がいるので、今のリアルな就活情報を
知ることができて勉強になりました。札幌・Tさん
　学生一人ひとりに対する手厚いサポート体制が整っている専大な
ので、これからも見守り応援していきたいですね！

　どのページも興味深く面白く拝見させていただきました。
校内のことが伝わり、子供からだけでは知れない情報を得る
ことができて感謝いたします。神奈川東・Sさん
　嬉しいお言葉ありがとうございます。今後とも皆様が楽しんでい
ただける情報提供を目指してまいります。

読者アンケートへのご協力をお願いします！
　いつも会報『育友』をご覧いただきありがとうございます。誌面作
りの参考にさせていただきますので、アンケートのご協力をお願いし
ます。右のQRコードから回答フォームにアクセスいただき、ご回答
をお願いします。
　読者アンケートにご協力いただいた方の中から、抽選で30名に大
学公認の専大グッズを進呈いたします。
　３月14日（金）までにご回答ください。

　会報『育友』の専修コミュニティへの投稿に興味のある方、シブコンスタッフに
興味のある方は、読者アンケートフォームにあるチェック欄に してください。

回答はこちら
※ご記入いただいた個人情報は記載の目的
　以外には使用しません。
※住所変更が生じた場合は、ご子女から
　教務課窓口へお伝えください。

読者アンケートを参考に取り
上げた記事は、このマークをつ
けています。皆さんもご要望を
お伝えください。（ご要望にお
応えできないこともあります。）

【修正日】 2025/02/03_13:07　       【出力日】 2025/02/03_13:07


